Descripta modo calipharum Saracenorum serie, memoria repetendum est, illos anno 746 depopulatos Siciliam, horreum romani populi, insulasque finitimas, Romam usque profectos, vaticanam diripuisse basilicam, multisque abductis civibus, multis cæsis, per viam Appiam contendisse Fundos, atque ea incensa urbe, consedissee juxta Minturnas in paludibus Marii. Ad Romæ vero civitatis præsidium, anno 848 Leo IV addidit, cinxitque mœnibus partem illam quæ dicitur *civitas Leonina*, ne ulterius excursionibus hostium paterent ædes apostolorum. Tentarunt tamen Saraceni nova instructa classe ad romanum littus appellere, sed maris tempestate et Neapolitanorum jactati pugna, anno 849 miserrime perierunt. Anno insuper 856 Benevento egressi, devastarunt Neapolim; quo anno Romæ Tiberis supra modum exundatio plura attulit incommoda, superveniente maxime pestilentia. Excidium urbi Salernitanæ et deinde universæ Calabriae, anno 871 iidem Saraceni attulere. In Africa item anno 893 urbes, templa, hominesque igne ferroque vexarunt.

Verumtamen non omnia Saracenorum feritati prospere contigerunt; siquidem an. 848 a Lothario imperatore, Benevento

expelluntur. Illos item anno 866 bello lacesavit et Bario arcta obsidione conclusit Ludovicus II. Salerno rursus illos Ludovicus ejecit anno 874, ibique ipsorum Saracenorum, qui ex Africa advenerant, princeps Abdala, dum niteretur in templo SS. Martyrum Fortunati et Caii comprimere virginem, lapsa e tecto trabe, peremptus est illæsa omnino puella. Extra Italiam pariter Saraceni non semel fuerunt attriti. In Hispania quippe rex Ramirus, anno secundo regni sui, septuaginta Saracenorum millia trucidavit, atque anno 880 ab imperatore Basilio expugnata et deleta est illorum classis, qua Orientis oras plurimum infestabant.

In Gallias anno 845 irruerunt *Normanni* e Norvegia et Suecia profecti, duce illorum rege *Horich*. Germania item ab Hunnis anno 889 miserrime fuit devastata.

Alia, quæ Chronicorum editores adnotarunt, perfunctorie recenseo, id est, terræmotum, quo Romæ primo hujus sæculi anno corruit S. Pauli basilica; vastatam an. 807 Rhodum ab Aaron-Rachid; infelicem Pipini contra Venetos expeditionem anni 810, haud feliciorum Bernardi, filii Pipini, adversus Ludovicum Pium, a quo devictus anno 817, erutis oculis miserabiliter obiit; Forum Julium anno 828 direptum a Bulgaris; basilicum Romæ anno 847 pestifero halitu homines interimentem, ut dixi cap. 1 in not. ad S. Leonem IV, alteram et exitiosissimam Tiberis exundationem anni 856, ab Anastasio commemoratam; occupatas anno 878 a Saracenis, et fere deletas Syracusas; ab iisdem incensum an. 884 monasterium cassinense, atque interfectum abbatem Bertharium, prælaudatum capite v; obitum Joannis Scoti, viri doctissimi, quem in Anglia anno 883 discipuli graphiis necarunt, prout inuimus capite iv nuper citato. Quanquam vero Græcis consilium imperatricis Irenis transeundi ad nuptias Caroli Magni, de qua rediximus præcedenti sæculo, pagina 235, magnopere displiceret; nihilo tamen minus *Nicephorus*, qui relegata Irene in Lesbum, insulam maris Ægæi, urbemque Mitylenem, Græcorum consecutus est imperium, passus est duos appellari imperatores, Orientis unum et alterum Occidentis; eodemque anno 802, quo ipse ad imperii *orientalis*